
北京智飞绿竹生物制药有限公司

三期 EV71灭活疫苗原液项目

环 境 影 响 报 告 书

（征求意见稿）

北京益普希环境咨询顾问有限公司

编制日期 2020年 9月



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

I 北京益普希环境咨询顾问有限公司

目录

1概述..................................................................................................................................................1
[...]
①细胞复苏：将 Vero细胞工作代冻存的一支细胞，置于水浴锅中待管中液

体完全融化后，无菌操作吹打沉淀使细胞分散，将细胞悬液转移至 25cm2细胞培

养瓶，加入适量培养基置于培养箱内静置培养。此工段产生 S2废一次性细胞培

养瓶。

②方瓶扩增培养、细胞工厂扩增：待复苏的细胞生长为致密单层后，弃去

瓶中培养基，加入适量胰酶溶液消化细胞，用吸管或吹打管将细胞从培养瓶上

吹打下来，为细胞悬液。依照培养面积计算将细胞悬液分至所需数量的培养瓶

或细胞工厂中，培养至所需要代次。方瓶扩增和细胞工厂扩增培养过程中，完

全不涉及病毒培养，也不进行通气培养，因此无废气产生。此工段产生W2培

养废水、S2废一次性细胞培养瓶、S18 废培养基。

③反应器扩增培养：待细胞工厂内的细胞生长为致密单层后，弃去其中培

养基，加入适量胰酶溶液消化细胞，用震荡的方式将细胞自培养面震荡下来为

细胞悬液，将细胞细胞悬液接种至生物反应器中，开启缓慢搅拌进行细胞吸附，

待细胞吸附到微载体后，加入细胞生长液，依照工艺规程设定生物反应器各项

控制参数，进行细胞培养。此工段产生 G2培养废气、W3发酵废水、W4设备

清洗废水、S3废一次性储液袋。

（2）病毒培养及纯化

①病毒培养：待反应器中微载体上细胞生长为致密单层后，依照细胞数量

计算所需的 EV71病毒数量。将反应器内细胞生长液排出，加入病毒维持液，将

EV71病毒接种至反应器内，缓慢搅拌进行病毒吸附，吸附结束后依照工艺规程

设定反应器各项控制参数，进行病毒培养。待微载体上细胞病变超过 80%后，

进行收获为病毒收获液。此工段产生 G2培养废气、W3发酵废水、W4设备清

洗废水、S4废弃微载体。



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

83 北京益普希环境咨询顾问有限公司

②澄清：将病毒收获液经过过滤器过滤，去除细胞碎片。此工段产生W5

过滤废水、S5废细胞碎片、S6废滤芯。

③超滤：将过滤后的病毒收获液经超滤膜包进行浓缩，然后加入超滤缓冲

液进行多次超滤，去除培养基成分及各项杂质蛋白。此工段产生W4设备清洗

废水、W6纯化废水、S7废过滤器。

④沉淀：向超滤收获液中加入适量的 PEG溶液，持续搅拌均匀后，经高速

离心机离心收获 PEG沉淀，用缓冲溶液复溶。此工段产生W4设备清洗废水、

W6纯化废水。

⑤层析：将复溶后的 PEG沉淀进行适度稀释，经浴法吸附后，收集上清液

体，将样品适当稀释后，按照工艺规程规定的条件，进行病毒层析纯化，去除

牛血清白蛋白、Vero细胞蛋白等杂质。收集洗脱峰为病毒纯化样。层析工序填

料原位清洗再生后重复使用，达到最大使用寿命后废弃。废弃时湿热灭菌后传

出洁净区后废弃。此工段产生W4设备清洗废水、W6纯化废水、S8废层析填

料。

（3）原液制备

①灭活：依照比例向纯化样中加入β-丙内酯，灭活病毒不低于 96小时，将

灭活的病毒液置于 37°C水浴放置，使β-丙内酯水解。

②超滤：将病毒灭活液浓缩至原体积十分之一，加入缓冲溶液进行超滤。

将超滤后的液体经除菌滤器过滤即为 EV71灭活疫苗原液，取样进行原液相关检

项的质量检定，取样后原液置于 2-8摄氏度条件下保存。此工段产生W4设备清

洗废水、W6纯化废水、S7废过滤器、S3废一次性储液袋。



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

84 北京益普希环境咨询顾问有限公司

图 4.2-1 生产工艺流程及产排污节点图

4.2.1.2三层质量控制实验室及产污环节

中试楼A段三层质量控制实验室是肠道病毒灭活疫苗 71型（以下简称 EV71

疫苗）项目配套质量控制实验室。该实验室设计功能中至少包含 EV71疫苗毒种、

单次病毒收获液及原液的检定工作。EV71疫苗属于病毒性疫苗，其质控方法与



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

85 北京益普希环境咨询顾问有限公司

细菌性疫苗有差异，部分质量控制手段依赖于传代细胞。传代细胞的培养是EV71

疫苗检测的关键基础。实验中需要 vero细胞、人二倍体细胞、以及用于成品抗

体中和测定用的 RD细胞。在检测过程中除了需要一些分析检验仪器外，还会使

用到少量化学试剂，主要包括盐酸、乙醇、浓硫酸、甲醇等，但试剂消耗量很

小，废气浓度很低，且检测均在通风橱内进行，检测过程产生的废气经过通风

橱收集进入排气管，经 1套活性炭装置吸附处理后楼顶排放。质量控制实验室

质检单元会产生一些质检废液、废试剂瓶、废一次性容器等实验室废弃物等，

作为危险废物处理，同时产生一定的质检清洗废水。

此工段主要产生有机废气（G3），酸性气体（G4），质检清洗废水（W7），

质检废液（S9），废试剂、废一次性容器（S10）、不合格收获液（S19）；以

及整个生产、储存过程中不合格半成品、不合格及过期疫苗、废弃化学原料药、

废弃样品（S20）等。

实验室主要工作流程及产排污环节见图 4.2-2。

图 4.2-2 实验室主要工作流程及产排污节点图



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

86 北京益普希环境咨询顾问有限公司

4.2.1.3 其他生产相关产污环节

（1）原液车间、质量控制实验室消毒过程中会产生挥发性有机废气（G5）、

原液车间清洁废水（W8）、工作服清洗废水（W9）。

（2）污水处理站

由于考虑现有工程污水处理站处理能力可能无法满足本项目后期扩建的废

水处理量要求，本次对现有污水处理站进行扩建，污水处理站位置调整为综合

用房地下一层，污水处理工艺与现有工程一致，污水处理站工艺仍采用“水解酸

化+循环式活性污泥法”处理工艺。对污水处理站各池容进行扩建，日处理能力

扩大至 1000m3/d，具体污水处理各单元设计尺寸详见图 4.2-6。由北京四达创杰

环境工程有限公司设计建造，该污水站主要用于处理现有工程和本项目产生的

生活、生产废水。污水处理站设备运行过程中会产生污水处理站废气（NH3、

H2S、臭气）（G6）、污水处理站污泥（S11）、废气处理过程中产生的废活性

炭（S12）。

①污水处理工艺

本项目废水由排水管道系统收集后（含生物活性的先灭活处理），进入调

节池、水解酸化池、缺氧池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，

去除部分氨氮，然后通过 CASS池进行好氧生化反应、脱氮除磷，在此绝大部

分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水进入中间水池，通过细砂过

滤器去除悬浮物，使水得到净化达标后外排。本项目废水处理工艺流程见图

4.2-3。



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

87 北京益普希环境咨询顾问有限公司

图 4.2-3 本项目污水处理站工艺流程图

②污水处理站构筑物

污水处理站主要构筑物情况如下：

机械格栅：待处理污水首先经过格栅，格栅是一种初级过滤设备，用来截

留污水中较大的悬浮物或漂浮物，防止后续处理构筑物的管道、阀门及水泵堵

塞。

调节池：污水通过排污总管的重力流排到污水处理站，一般情况下污水管

进口埋深较深，从水力高程考虑，后续处理构筑物及设备也将相应降低高度，

这将使土建造价提高，因此考虑在污水站前端设一定容积的集水池，污水通过

格栅后，首先进入集水池，再用污水提升泵将水提升至后续构筑物。

翻腾式水解酸化池：翻腾式水解酸化池是在厌氧池内垂直于水流方向设多



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

88 北京益普希环境咨询顾问有限公司

块挡板来维持反应器内较高的污泥浓度。挡板把反应器分为多个上向流和下向

流室，这样水在依次通过各个上、下向流室时使污水与泥层充分混合接触，从

而提高污水中有机物的降解效率。

缺氧池：缺氧池的主要功能是脱氮。缺氧反应是兼性菌参与的生化反应，

兼性菌是可以在好氧也可以在厌氧的情况下反应，要求系统的溶解氧在 0.5mg/L

以下，对温度和 pH的要求也没有厌氧反应严格。以 DO区分，一般小于 0.2mg/L

就称为厌氧段，大于 0.2mg/L小于 0.5mg/L称为缺氧段。厌氧池释放磷，缺氧池

反硝化作用脱氮。

缺氧池由于曝气不足或者无曝气且污染物含量较低，适宜好氧和兼氧微生

物生存的构筑物。不同的氧环境有不同的微生物群，微生物也会在环境改变的

时候改变行为，从而达到去除不同的污染物质的目的。

CASS池：CASS工艺是集曝气、沉淀功能于一体，其工作过程是曝气、沉

淀、排水在同一池子内依次进行，周期循环，取消了常规活性污泥法的二沉池，

并能实现程序化控制，自动化程度高又方便操作，因此设计、施工、管理都很

方便。CASS工艺是在间歇式活性污泥法的基础上，前部设置了生物选择区，后

部安装了可升降的自动滗水装置。

典型的 CASS反应器由横跨反应池的隔板隔成两个区域，即进水的预反应

区（缺氧池）和反应器主体的主反应区（好氧池），经过粗筛后的污水连续不

断地进入 CASS反应器的预反应区，污水中 85%左右的可溶性 BOD5很快被该区

域内的微生物所吸附，既能防止污水中有机物结絮膨胀，又对进水的水质、水

量、pH和难降解物质具有巨大的缓冲作用，提高了整个系统的效率。经初步生

化处理的废水和污泥通过隔墙底部的连接口进入主反应池接受进一步生化处

理，通常无需设置调节池，对小型工程可以只设一个反应池，比间歇式出水的

SBR 法更具有灵活性，工艺更为简单，控制系统也较简单可靠。

完整的 CASS 工艺运行周期一般可分为四个阶段：

a.曝气阶段

在此阶段，曝气系统向反应池内供氧，一方面满足好氧微生物对氧的的需

要， 另一方面有利于活性污泥与有机物的混合与接触，从而使有机污染物被微

生物氧化分解。同时，污水中的 NH3-N 也通过微生物的硝化作用转化为



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

89 北京益普希环境咨询顾问有限公司

NO3--N。

b.沉淀阶段

停止曝气后，微生物继续利用水中剩余的溶解氧进行氧化分解。随着反应

池溶解氧的进一步降低，微生物由好氧状态向缺氧状态转化，并发生一定的反

硝化作用。于此同时，活性污泥在几乎静止沉淀的条件下进行分离，活性污泥

沉至池底，下一个周期继续发挥作用，处理后的水位于污泥层上部。

c.滗水阶段

沉淀阶段完成后，置于反应池末端的滗水器在程序控制下开始工作，自上

而下逐层排出上清液。与此同时，反应池污泥层内因为溶解氧很低仍会发生反

硝化作用。

d.闲置阶段（含在滗水阶段）

闲置阶段的时间一般较短，主要保证滗水器在此时段内上升到原始位置，

防止污泥流失。如果在此阶段进行曝气，则有利于恢复污泥的活性。

根据污水量的大小一日可分为 3周期，每周期 8小时，其中曝气 6小时，

沉淀 1小时，排水 1小时。

由于 CASS反应池内活性污泥处于好氧——缺氧——厌氧周期性变化之中，

故 CASS反应池本身兼具脱氮除磷作用，在曝气开始时系统中的溶解氧接近于

零，氧在传递过程中推动力较大。实践证明，对同样的曝气设备而言，间歇式

处理工艺与传统连续曝气相比氧的利用率较高。好氧——缺氧的交替运行，使

得该工艺在去除 COD的同时，也能实现良好的除磷脱氮效果。

与传统的活性污泥法相比，CASS工艺有下述特点：

处理效率高，出水质量高：污水首先流入CASS反应器的预反应区内，经初

步处理后再进入主反应区内。由于预反应区体积仅占反应池总体积的10-15%左

右，因此该活性污泥在高BOD负荷条件下强化了生物吸附作用，并促进了有益

生物的增殖，有效地抑制了丝状菌的繁殖。正是由于该反应区内好氧微生物的

高活性，所以能有效地吸附大部分污水中的可溶性有机物，并对其进行初步降

解，即使在沉淀和滗水阶段，源源不断进入反应池的污水也需经过沉入池底的

污泥层被吸附处理后才能从隔板底孔中进入主反应区接受进一步的处理。整个

CASS反应池内微生物一直可保持较高浓度，其MLSS常控制在5-6g/L左右，是常



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

90 北京益普希环境咨询顾问有限公司

规活性污泥法的二倍以上，因此F/M值较低，仅为常规的30-41%，低食料比使处

理过程较为稳定彻底。

氮、磷的去除率比普通活性污泥法高：传统活性污泥法对氮、磷的脱除能

力很差，而CASS系统通过控制合适的曝气、停气，为硝化细菌和反硝化细菌创

造了适宜的好氧缺氧的反硝化脱氮条件。CASS工艺的脱氮原理是在微生物的作

用下，将有机氮和氨氮转化为氮气和氮氧化物的过程。废水中存在着有机氮、

氨氮、硝态氮等形式的氮，其中以氨氮和有机氮为主要形式。在CASS工艺的生

物处理过程中，有机氮被异养微生物氧化分解，即通过氨化作用转化为氨氮，

而后经消化过程转化变为硝态氮，最后通过反硝化作用使硝态氮转化为氮气，

从而逸入大气达到脱氮的效果。此外还可以利用活性污泥在厌氧和好氧不同环

境中吸收和贮藏的能力不同而使废水达到脱磷的目的。

运行可靠，耐负荷冲击能力强，后续设计灵活：CASS系统在设计时已考虑

流量变化的因素，能确保污水在系统内停留预定的处理时间才经沉淀排放，特

别是CASS可以通过调节周期来适应进水量和水质的变化。在暴雨时，可经受晴

天平均流量6倍的高峰流量冲击，而不需要独立的均衡池。多年运行资料表明，

在流量冲击和有机负荷冲击超过设计值2-3倍时，处理效果仍然令人满意。当处

理水量小于设计值时，可以在反应池的低水位运行或投入部分池运行等多种灵

活操作方式。

活性污泥性能好及剩余污泥处理简便：传统活性污泥法常常会由于流量或

有机负荷冲击及操作控制等原因造成污泥膨胀，即污泥在二沉池沉降困难，泥

面上升，严重时导致污泥外溢和流失，处理效果急剧下降。而CASS工艺中活性

污泥性能好，理论研究表明反应池中活性污泥吸附了一定量的有机物，因此在

曝气的初期和末期，曝气池内存在着较高的BOD5负荷和随时间变化的BOD5浓

度差，而且在一个池内交替进行曝气和沉淀，周期反复出现好氧——缺氧——

厌氧状态的有效平衡，这样不但有利于菌胶团细菌的产生，使污泥结构紧密，

沉降性能好，而且还成功地抑制了丝状菌的产生。实践充分证实CASS工艺中活

性污泥沉降指数SVI均小于150，已建成的CASS处理厂中很少发生污泥膨胀的异

常现象。

投资和占地面积小：CASS工艺简捷，减少了初沉池、二沉池、污泥消化池



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

91 北京益普希环境咨询顾问有限公司

等构筑物，也减少了相应的构筑物、相连的管道及辅助设备、仪表等。这样其

投资和占地面积大大减少。据统计，CASS工艺与传统法相比，占地平均减少30%，

投资节20%—40%。

能耗低：CASS技术是一种改进的延时曝气系统，与传统的延时曝气系统迥

然不同的是其水处理能耗略低于传统工艺的能耗，若CASS按脱氮磷周期运行，

其能耗则大大低于达到同样效果的三级处理工艺。

操作管理及维修简单：CASS工艺因工艺流程简单，大大减少了设备的管理

和维修的工作量。工艺操作利用微机使处理过程按自动化方式运行。控制系统

不但能按照工艺条件开启或关闭各台设备，使各反应池交替完成曝气，沉淀及

滗水处理阶段，还能执行必要的逻辑运算和判断功能。当系统受到大流量冲击

时，处理系统会自动转入非常周期运行，及时地将处理后的水滗出反应池，保

证出水水质。与传统工艺相比，CASS处理系统的操作人员可减少40%左右，维

修和管理费用也大大下降。

中间水池：CASS处理达标后，经沉淀后的上清液通过滗水机下行流至中间

水池，进入中间水池的水外排至市政管网。

细砂过滤器：生化出水通过细砂过滤器，将污水中的悬浮物截留在细砂层

中，从而达到去除悬浮物的目的，使水得到净化。过滤器需要定期进行反冲洗，

每天反洗 5～10分钟，保证细砂可以通过反冲洗将残留的污物去除，保证细砂

过滤器的过滤效果。

污泥脱水系统：生化处理系统的剩余污泥分别由缺氧池排入翻腾水解池，

由翻腾水解池排入污泥浓缩池，通过浓缩池的沉淀浓缩作用，降低污泥的含水

率及体积，之后通过污泥提升泵提升至污泥脱水机，进行污泥脱水，脱水后污

泥外运处理。

除臭系统：除臭系统由进风管道、除臭液储箱、喷淋段（填料、喷嘴、喷

淋管道）、引风机、挡水板、出风锥帽、基座等部分组成。污水处理过程产生

的恶臭物质大多数是有机物，主要由碳、氮和硫元素组成，例如：低分子脂肪

酸、胺类、醚类、卤代烷以及脂肪族的、杂环的氮或硫化物等。这些物质都带

有活性基团，容易发生化学反应，特别是被氧化。当活性基团被氧化后，气味

就消失了。



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

92 北京益普希环境咨询顾问有限公司

化学除臭法是利用臭气成分与化学药液的主要成分间发生不可逆的化学反

应，生成新的无臭物质以达到脱臭的目的。

污水处理站平面布置详见图 4.2-4和图 4.2-5。

图4.2-4 池底设备平面布置图

图4.2-5 池底管线平面布置图



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

93 北京益普希环境咨询顾问有限公司

图4.2-6 污水处理各单元设计尺寸

4.2.1.4 公辅工程工艺流程及产污环节

（1）纯化水制备

本项目新建 1套纯化水系统，纯化水的生产采用 RO+EDI 型纯化水设备，

以新鲜水为原水制备纯化水，纯化水制备规模为 2.0m3/h，制备率约为 70%。

①工艺特点简述

EDI（Electrodeionization 的缩写）是电去离子，其将电渗析膜分离技术与

离子交换技术有机地结合起来的一种新的制备超纯化水（高纯化水）的技术，

它利用电渗析过程中的极化现象对填充在淡水室中的离子交换树脂进行电化学

再生。EDI 膜堆主要由交替排列的阳离子交换膜、浓水室、阴离子交换膜、淡

水室和正、负电极组成。在直流电场的作用下，淡水室中离子交换树脂中的阳

离子和阴离子沿树脂和膜构成的通道分别向负极和正极方向迁移，阳离子透过

阳离子交换膜，阴离子透过阴离子交换膜，分别进入浓水室形成浓水。同时 EDI

进水中的阳离子和阴离子跟离子交换树脂中的氢离子和氢氧根离子交换，形成

超纯化水（高纯化水）。超极限电流使水电解产生的大量氢离子和氢氧根离子

对离子交换树脂进行连续的再生。传统的离子交换，离子交换树脂饱和后需要

化学间歇再生。而 EDI 膜堆中的树脂通过水的电解连续再生，工作是连续的，

不需要酸碱化学再生。

综上分析，反渗透（RO）+电除盐（EDI）组合工艺全面解决了超纯化水生

产的酸碱消耗、环境污染、自动化程度差、系统复杂等一系列问题。

②工艺流程



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

94 北京益普希环境咨询顾问有限公司

图 4.2-3 纯化水制备工艺流程及产污环节图

③产污环节

纯化水制备过程的产污环节见表 4.2-3。

表 4.2-3 纯化水制备过程的产污环节

污染物类型 编号 污染物名称 排放特性 去向

纯化水制备废水 W10 浓水 间断 排入市政管网

一般工业固体废

物

S13 废介质 间断
集中收集后委托开发

区环卫部门统一处理
S14 废活性炭 间断

S15 废反渗透膜 间断

危险废物 S16 废离子交换树

脂
间断

存于危废暂存间，委

托北京金隅红树林环

保技术有限责任公司

处置

噪声 设备运行 连续 隔声减振

（2）注射用水制备

注射用水是利用多效蒸发器加热纯化水后冷凝制备，会有部分纯化水损耗。

制备过程中纯化水经多效蒸馏水机进行蒸发制备注射水，未蒸发的部分纯化水

排出，为制备过程中产生的“浓水”。注射用水制备产水率约 83%。蒸发剩余废水

直接排放（W11）。

（3）纯蒸汽、工业蒸汽制备和灭菌

生产车间使用纯蒸汽发生器的一个重要目的就是得到已去除细菌内毒素的

蒸汽。这种蒸汽除物理状态不同以外，具有与注射用水相同的内在品质。纯蒸

汽发生器使用去离子水纯化水作为水源，用工业蒸汽加热制取纯蒸汽的设备，

具有蒸发器和热交换器。热交换器均为双管板式的设计，以防止来自工业蒸汽

的污染。本项目依托现有工程纯蒸汽系统。

工作原理：纯化水通过泵送入蒸发器和热交换器的管道，通过液面控制器

使蒸发器内液压达到检定水平。工业蒸汽进入热交换器，使蒸发器内的水达到

蒸发温度，蒸汽及未完全蒸发的微小水珠的混合物在旋风分离器中高速旋转，

使含有不挥发性的热原物质和杂质微小水珠在离心力作用下抛向外侧进入底



北京智飞绿竹生物制药有限公司三期 EV71 灭活疫苗原液项目环境影响报告书

95 北京益普希环境咨询顾问有限公司

部，而已蒸发的水则以蒸汽的形式向上，进入分配系统。

纯蒸汽发生器所产生的纯蒸汽的压力一般在 0-0.6MPa，可供设备、器皿、

衣物、耗材等在线灭菌使用。此工段主要是灭菌产生的冷凝水（W12）。

本项目锅炉工业蒸汽，使用环节为工艺加热、灭活罐灭活、空调升温和加

湿等，制备工业蒸汽会产生浓水（W13）和灭菌产生的冷凝水（W14）。